重庆市第三中级人民法院

渝三中法〔2018〕42号

重庆市第三中级人民法院
关于印发《重庆市第三中级人民法院环境保护禁止令实施办法》的通知

本院各部门、辖区各基层人民法院：
《重庆市第三中级人民法院环境保护禁止令实施办法》已于2018年4月12号经本院审判委员会第737次会议讨论通过，现予印发，请遵照施行。
特此通知

重庆市第三中级人民法院
2018年5月8日
重庆市第三中级人民法院环境保护禁止令实施办法

为及时制止污染环境、破坏生态的违法行为，保障社会公共环境权益，服务辖区绿色发展，根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国行政诉讼法》、《中华人民共和国行政强制法》、《中华人民共和国民事诉讼法》、《最高人民法院关于审理环境侵权责任纠纷案件适用法律若干问题的解释》、《重庆市环境保护条例》等相关规定，结合本院辖区环境司法工作实际，制定本办法。
第一条　本办法所称环境保护禁止令，是指法院依申请或者依职权，针对正在发生的、不立即制止将产生不可逆的严重后果，损害社会公共利益的环境违法行为，作出责令立即停止违法行为的司法措施。
第二条　实施环境保护禁止令应当坚持生态保护优先、维护环境权益、及时高效、协作配合的原则。
第三条　具有下列情形之一的，可以申请环境保护禁止令：
（一）严重危及自然资源或者生态环境安全的；
（二）污染环境或者破坏生态并难以恢复的；
（三）可能加重环境污染或者生态破坏程度的；
（四）其他严重污染环境或者破坏生态的情形。
第四条　在环境资源案件中，下列主体可以申请环境保护禁止令：
（一）依法负有环境保护管理职责、无行政强制执行权的行政机关；
（二）环境公益组织或者利害关系人。
第五条　符合本规定第三条情形之一的，行政机关可以在向人民法院申请执行前（非诉行政审查前）申请环境保护禁止令；环境公益组织或者利害关系人可以在向法院提起诉讼前或者诉讼中申请环境保护禁止令。
第六条　申请环境保护禁止令，应当提交书面申请书。申请书应载明当事人基本情况、环境违法行为与危害情况、申请环境保护禁止令的具体内容与范围、事实及理由。
受理法院应在2个工作日内决定是否立案。
第七条　申请环境保护禁止令，应提供以下材料：
（一）行政机关应提供下列材料：
1.存在环境违法行为的主要证据；
2.查处环境违法行为的行政立案、调查等程序性材料；
3.责令停止环境违法行为的文书及相关法律依据；
4.在行政查处后该环境违法行为仍在持续且需立即制止的相应证据。
（二）环境公益组织或者利害关系人应提供下列材料：
1.证明环境违法行为存在的主要证据；
2.不及时制止环境违法行为可能造成环境危害的证据。
第八条　行政机关申请环境保护禁止令的，按照《中华人民共和国行政强制法》第五十九条的规定进行审查与执行。
环境公益组织或者利害关系人申请环境保护禁止令的，按照《中华人民共和国民事诉讼法》第一百条、第一百零一条以及《最高人民法院关于审理环境侵权责任纠纷案件适用法律若干问题的解释》第十二条的规定进行审查。
被申请人对申请环境保护禁止令有异议的，可以提出异议并提供反驳证据，人民法院应予审查，必要时应召开听证会。
第九条　行政机关以外的申请人在申请环境保护禁止令时，应当提供担保，并按照《诉讼费用缴纳办法》第十条第（二）项之规定预交保全费。
第十条　经审查，申请环境保护禁止令符合相关法律、法规以及本规定的，应在5个工作日（不需听证的应在2个工作日）内裁定准许申请人的申请并作出环境保护禁止令，责令被申请人立即停止环境违法行为；不符合条件的，裁定不予准许。
第十一条　环境保护禁止令中责令被申请人立即停止环境违法行为的范围，应以申请范围为基础，结合环境违法行为以及保护生态环境的需要确定。
第十二条　作出环境保护禁止令后，应于2个工作日内送达申请人和被申请人，并同时移送作出禁止令的法院执行局负责执行。执行局应在5个工作日内启动执行程序。
第十三条　执行环境保护禁止令，申请禁止令的行政机关应当协助执行。
第十四条　申请禁止令的行政机关在《中华人民共和国行政强制法》第五十三条规定的期限届满之日起一个月内不申请执行的，应当解除环境保护禁止令（已履行完毕的除外），由此给被申请人造成的损失由申请的行政机关负担。行政机关以外的申请人在环境保护禁止令作出后十日内不依法提起诉讼的，应当解除环境保护禁止令，由此给被申请人造成的损失由申请人负担。
第十五条　本办法由本院审判委员会负责解释。
[bookmark: _GoBack]第十六条　本办法自2018年6月1日起试行，适用于本院及辖区法院审理的环境资源类案件。

抄报：市人大法工委，市政协社法委，市政府法制办，市高法院。
抄送：市环保局，辖区各区县环保局。
重庆市第三中级人民法院办公室              2018年5月8日印发

—4—
—3—